

CSM—62/22

SOCIOLOGY

ସମାଜ ବିଜ୍ଞାନ

PAPER—I

Candidate
must not
write on
this margin.

Time : 3 Hours

ସମୟ : ୩ ଘଣ୍ଟା

Full Marks : 250

ପୂର୍ଣ୍ଣ ସଂଖ୍ୟା : ୨୫୦

The figures in the right-hand margin indicate marks.

ପ୍ରଶ୍ନପତ୍ରର ଡାହାଣ ପଟେ ପ୍ରତ୍ୟେକ ପ୍ରଶ୍ନର ମାର୍କ ଦର୍ଶାଯାଇଛି ।

Candidates should attempt **any 10 (ten)** questions of **GROUP—A** with word limit of 250 words and should attempt **any 5 (five)** questions from **GROUP—B** with word limit of 300 words.

ପରୀକ୍ଷାର୍ଥୀମାନେ **GROUP—A** ରୁ ଯେକୌଣସି ୧୦ଟି ପ୍ରଶ୍ନର ଉତ୍ତର ୨୫୦ ଶବ୍ଦ ମଧ୍ୟରେ ଏବଂ **GROUP—B** ରୁ ଯେକୌଣସି ୫ଟି ପ୍ରଶ୍ନର ଉତ୍ତର ୩୦୦ ଶବ୍ଦ ମଧ୍ୟରେ ସୀମିତ ରଖିବେ ।

GROUP—A

1. In what sense, sociology is a science? Explain. 15
କେଉଁ ଅର୍ଥରେ ସମାଜବିଜ୍ଞାନ ଏକ ବିଜ୍ଞାନ? ବୁଝାଅ ।
2. Elaborate the view of Durkheim on the *Elementary Forms of Religious Life*. 15
'ଧାର୍ମିକ ଜୀବନର ପ୍ରାଥମିକ ରୂପ' ଉପରେ ଦୁର୍କିମ୍ (Durkheim) କି ମତ ବିଷୟରେ ବିସ୍ତାରିତ କରି ଲେଖନ୍ତୁ ।
3. What is hypothesis? Discuss in detail, the types of research design. 15
'ହାଇପୋଥେସିସ୍' କ'ଣ? ରିସର୍ଚ୍ଚ ଡିଜାଇନ୍ ପ୍ରକାର ବିଷୟରେ ବିସ୍ତୃତ ଭାବରେ ଆଲୋଚନା କରନ୍ତୁ ।
4. What is observation? Give four advantages of observation as a data collection technique. 15
ପର୍ଯ୍ୟବେକ୍ଷଣ କ'ଣ? ତଥ୍ୟ ସଂଗ୍ରହ କୌଶଳ ଭାବରେ ପର୍ଯ୍ୟବେକ୍ଷଣର ଚାରୋଟି ସୁବିଧା ଲେଖ ।

5. Discuss in detail, the relevance of pattern variables in social change. 15

ସାମାଜିକ ପରିବର୍ତ୍ତନରେ ପ୍ୟାଟନ ଭେରିଏବଲ୍ସର ପ୍ରାସଙ୍ଗିକତା ବିଷୟରେ ବିସ୍ତୃତ ଭାବରେ ଆଲୋଚନା କରନ୍ତୁ ।

6. Is the role of family as mode of social control still persist? Discuss the changing structure of family and marriage in modern time. 15

ସାମାଜିକ ନିୟନ୍ତ୍ରଣ ଧରା ଭାବରେ ପରିବାରର ଭୂମିକା ସ୍ଥିର ନାହିଁ କି? ଆଧୁନିକ ସମୟରେ ପରିବାର ଏବଂ ବିବାହର ପରିବର୍ତ୍ତନ ଗଠନ ବିଷୟରେ ଆଲୋଚନା କରନ୍ତୁ ।

7. Define the concept of Ideal types given by Max Weber, with suitable examples. 15

ମ୍ୟାକ୍ସ ୱେବର (Max Weber) ଦ୍ୱାରା ପ୍ରଦତ୍ତ ଆଦର୍ଶପ୍ରକାରର ଧାରଣାଗୁଡ଼ିକୁ ଉପଯୁକ୍ତ ଉଦାହରଣ ସହ ବ୍ୟାଖ୍ୟା କରନ୍ତୁ ।

8. What is concept? How does it relate to theory? 15

‘ଧାରଣା’ (concept) କ’ଣ? ଏହା ସିଦ୍ଧାନ୍ତକୁ ସହିତ କିପରି ଜଡ଼ିତ?

9. Differentiate between questionnaire and interview. 15

ପ୍ରଶ୍ନପତ୍ର ଏବଂ ସାକ୍ଷାତକାର ମଧ୍ୟରେ ଭିନ୍ନତା କ’ଣ?

10. Discuss the relationship between gender and social stratification. 15

ଲିଙ୍ଗ ଏବଂ ସାମାଜିକ ସ୍ତରବିନ୍ୟାସ ମଧ୍ୟରେ ସମ୍ପର୍କ ବିଷୟରେ ଆଲୋଚନା କରନ୍ତୁ ।

11. How does globalization affect women? Discuss. 15

ଜଗତୀକରଣ କିପରି ମହିଳାଙ୍କ ଆଲୋଚନା ଉପରେ ପ୍ରଭାବ ପକାଇଥାଏ ।

12. What is magic? Discuss in detail, the social functions and dysfunctions of religion. 15

ଯାଦୁ କ’ଣ? ଧର୍ମର ସାମାଜିକ କାର୍ଯ୍ୟ ଓ ଅସୁବିଧା ବିଷୟରେ ବିସ୍ତୃତ ଭାବରେ ଆଲୋଚନା କର ।

GROUP—B

13. ‘Marriage institution universal in India.’ Discuss. 20

‘ଭାରତରେ ବିବାହ ଅନୁଷ୍ଠାନ universal ଅଟେ ।’ ଆଲୋଚନା କରନ୍ତୁ ।

14. Explain the critical factors affecting family structure in India. 20

ଭାରତରେ ପାରିବାରିକ ଗଠନକୁ ପ୍ରଭାବିତ କରୁଥିବା ଗୁରୁତ୍ୱପୂର୍ଣ୍ଣ ସାମାଜିକ କାରଣଗୁଡ଼ିକୁ ବ୍ୟାଖ୍ୟା କରନ୍ତୁ ।

**Candidate
must not
write on
this margin.**

15. What do you understand by equality of educational opportunity? Discuss in detail, the role of education as an instrument of social change with examples. 20

ଶିକ୍ଷାଗତ ସୁଯୋଗର ସମାନତା କହିଲେ ଆପଣ କ'ଣ ସବୁ ବୁଝନ୍ତି? ଉଦାହରଣ ସହିତ ସାମାଜିକ ପରିବର୍ତ୍ତନର ଏକ ଉପକରଣ ଭାବରେ ଶିକ୍ଷାର ଭୂମିକା ବିଷୟରେ ବିସ୍ତୃତ ଭାବରେ ଆଲୋଚନା କରନ୍ତୁ ।

16. What is gender and how is it constructed? 20

ଲିଙ୍ଗ କ'ଣ? ଏହା କିପରି ନିର୍ମାଣ ହୁଏ?

17. Discuss the notion of alienation as elaborated by Marx. 20

ମାର୍କ୍ସଙ୍କ ବିସ୍ତୃତ ଭାବରେ ବିଚ୍ଛିନ୍ନତାବାଦର ଧାରଣା ଉପରେ ଆଲୋଚନା କରନ୍ତୁ ।

18. What is social mobility? Distinguish between intergenerational and intragenerational mobilities. 20

ସାମାଜିକ ଗତିଶୀଳତା କ'ଣ? ଅନ୍ତର୍ଜାତୀୟ ଏବଂ ଆନ୍ତର୍ଜାତୀୟ ଗତିଶୀଳତା ମଧ୍ୟରେ ପାର୍ଥକ୍ୟ କର ।

**Candidate
must not
write on
this margin.**